incredibili scilicet vanitate, qui nocituros sibi Deos putem ob aliena scelera, qui ipsis, à quibus violati, spoliatiq; sumi, per seipsos nihil nocere potuerunt. At enim saepe ipsi quoq; in sacrilegos vindicauerunt: potest id vel casu accidisse: quod aliquando, non semper. Sed tamen paulo post, quomodo id acciderit, ostendam. Nunc interim quaero, cur illi tot, & tanta sacrilegia in Dionysio non vindicauerunt; qui nō furrim, sed palam Deos ludibrio habuit. Cur hunc tam potentem sacrilegum à templis, à ceremoniis, ab imaginibus suis non arcuerunt? Cur etiam sacris rebus ablati, prospere nauigauit? quod ioco ipse testatus est (vt solebat.) Videtis ne, inquit comitibus suis naufragium timentibus, quam prospera sacrilegis nauigatio ab ipsis dijs immortalibus tribuatur? Sed hic fortasse à Platone didicerat, Deum nihil esse. Quid C. Verres? quem Tullius accusator eius eidem Dionysio, & Phalaridi, & tyrannis omnibus comparat. nōne omnem Siciliam compilaui, sublatis Deum simulachris, ornamentisq; sanorum? Otiosum est perseque singula. vnum libet commemorare; in quo accusator omnibus eloquentia viribus, omni denique conatu vocis, & corporis deplorauit, de Cerere Catanensi, vel Ennensi. quam alterius tanta fuit religio, vt adire templi eius secreta penetrare, viris nefas esset: alterius antiquitas tanta, vt omnes historiae loquantur, ipsam Deam fruges in Enna sub primum reperisse, filiamq; eius virginem ex eodem loco raptam. Denique Gracchanis temporibus turbata republica & seditionibus, & ostentis, cum repertum esset in capitibus Sibyllinis, antiquissimam Cererem debere placari, legati sunt Ennam missi. Hac igitur Ceres vel religiosissima, quam videre maribus ne adorandi quidem gratia licebat; vel antiquissima, quam S. P. Q. R. sacrificijs, diuinisq; placauerat: ex arcanis, & vetustis penetralibus, à C. Verre immixtis latronibus seruis, impune sublata est. Idem

vero, cum affirmaret, se à Siculis, vt causam provinciae susciperet, oratum, his verbis usus est: Se se iam ne deos quidē in suis urbibus, ad quos confugerent, habere; quod eorum simulachra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset: quasi vero si Verres ex urbibus, delubrisq; sustulerat, de caelo quoque sustulisset. Vnde apparet, istos deos nihil habere in se amplius, quam materiam, de qua sunt fabricati. Nec immerito ad te M. Tulli, hoc est, ad hominem Siculi confugerunt; quoniam triennio sunt ex- vi. u. periti, Deos illos nihil valere. essent enim stultissimi; si ad eos ob defendendas iniurias hominum confugissent, qui C. Verri nec pro seipsis irati esse poterant. At enim Verres ob hac facinora damnatus est. Non ergo dii vindicauerunt, sed Ciceronis industria: qua vel defensores eius oppressit, vel gratia restitit. Quid, quod apud ipsum Verrem non fuit illa damnatio, sed vacatio? vt quemadmodum Dionysio deorum spolia gestanti, dii immortales bonam dederat nauigationem: sic etiam Verri bonam quietem tribuisse videantur; in qua sacrilegiis suis tranquille frui posset. Nā frementibus postea ciuilibus bellis, sub obtentu damnationis ab omni periculo, & metu remotus, aliorum graues casus, & miserabiles exitus audiebat: & qui cecidisse solus omnibus stantibus videbatur; is vero vniuersis cadentibus solus stetit; donec illum & opibus sacrilegio partu, & vita satiatum, ac senectute confectum proscriptio triumuiralis auferret, eadem. s. qua Tullium violata deorum maiestatis ultorem. Quin etiam felix in eo ipso fuit, quod ante suam mortem crudelissimum. exitum sui accusatoris audiuit, dijs videlicet providentibus, vt sacrilegus, ac prado ille religionum suarum non ante moreretur; quam solatus de vltione cepisset.

Quanto igitur rectius est, omisso in sensibilibus, & vniuersis, oculos eo tendere, vbi sedes, vbi habitatio est. Quia

qui terram stabili firmitate suspendit; qui calum distinctis astris fulgentibus; qui solem rebus humanis clarissimum, ac singulare lumen, in argumentum sua vnica maiestatis accendit; terris autem maria circumfudit; flumina sempiterno lapsu fluere precepit;

Iussit & extendi campos, subsidere valles,
Fronde tegi siluas, lapidosos surgere montes.

Quae utique omnia non Iupiter fecit, qui ante annos mille septingentos natus est; sed idem

Ille opifex rerum, mundi melioris origo, qui vocatur Deus. cuius principium, quoniam non potest comprehendi; ne quari debet quidem. Satis est homini ad plenam, perfectamque prudentiam; si Deum esse intelligat. cuius intelligentia vis, & summa hac est; vt suspiciat, & honorificet communem parentem generis humani, & rerum mirabilium fabricatorem. Vnde quidam hebeti, obtusique cordis, elementa, quae & facta sunt, & carent sensu, tanquam Deos adorant. qui cum Dei opera mirarentur, id est calum cum luminibus varijs, terram cum campis & montibus, maria cum fluminibus, & stagnis, & fontibus: earum rerum admiratione obstupescit, & ipsius artificis obliti, quem videre non poterant, eius opera venerari, & colere coeperunt; nec vnquam intelligent quauerunt, quanto maior, quantoque mirabilior sit, qui illa fecit ex nihilo. quae cum videant diuina legibus obsequentia, commodis, atque vtilibus hominum perpetua necessitate famulari: tamen illa Deos existimant esse, ingrati aduersus beneficia diuina, qui Deo & patri indulgentissimi sua sibi opera praesulerunt. Sed quid mirum, si aut barbari, aut imperiti homines errant? cum etiam philosophi stoica disciplina in eadem sint opinione, vt omnia caelestia, quae mouentur, in Deorum numero habenda esse censeant.

Lucillus siquidem Lucillus Stoicus apud Ciceronem sic loquitur.

Hanc

Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam tam varijs cursibus in omni aeternitate conuenientiam temporum, non possum intelligere sine mente, ratione, consilio. quae cum in syderibus* esse videamus: non possumus, in caelestibus ea ipsa non in Deorum numero reponere. Item paulo superius, Restat, inquit, vt motus astrorum sit voluntarius. quae qui videat: non indocte solum, verum etiam impie faciat; si Deos esse neget. Nos vero quidem & constanter negamus; ac vos à philosophi non solum indoctos, & impios, verum etiam cacos, ineptos, delirosque probamus, qui ignorantiam imperitorum vanitate vicissis. Illi enim Solem & Lunam, vos etiam sidera Deos putatis. Tradite igitur nobis stellarum mysteria; vt aras, & templa singulis erigamus; vt sciamus, quo quamque ritu, quo die colamus; quibus nominibus, quibus precibus aduocemus: nisi forte nullo discrimine tam innumerabiles, tam minutos Deos acueratim colere debemus. Quid quoddam argumentum illud, quo colligunt vniuersa caelestia Deos esse, in contrarium valet: nam si Deos esse iccirco opinantur, qui certos, & rationabiles cursus habent: errant. ex hoc enim apparet Deos non esse, quod exorbitare illis à praestitutis itineribus non licet. Caterum si Dii essent: huc atque illuc passim sine vlla necessitate ferretur, sicut animantes in terrarum quarum quia libera sunt voluntates: huc atque illuc vagantur, vt libuit; & quo quamque mens duxerit, eo fertur. Non est igitur astrorum motus voluntarius, sed necessarius, quia praestitutis legibus, officisque deseruiunt. Sed cum disputaret de cursibus siderum; quos ex ipsa rerum, ac temporum congruentia intelligebat non esse fortuitos: existimauit voluntarios esse, tanquam non possent tam disposite, tam ordinate moueri, nisi sensus illis inesset officij sui sciens. O quam difficilis est ignorantibus veritas, et quae facta sciētibus. Si motus, inquit, astrorum fortuiti non sunt, nihil